
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 475

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 200 din 13 mai 2003 referitoare la
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 7 ºi ale art. 8 alin. (1) din Ordonanþa
Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somaþiei 
de platã ..................................................................... 1Ð3

Decizia nr. 201 din 13 mai 2003 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 8 din
Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 privind procedura
somaþiei de platã....................................................... 3Ð4

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
719. Ñ Hotãrâre privind acordarea unor ajutoare 

financiare.................................................................... 4Ð15

Joi, 3 iulie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 200
din 13 mai 2003 

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 7 
ºi ale art. 8 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somaþiei de platã

Costicã Bulai Ñ preºedinte
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Mãdãlina ªtefania Diaconu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 7 ºi ale art. 8 alin. (1) din
Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somaþiei
de platã, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã
�Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. din Iaºi în Dosarul nr. 15.328/2002
al Tribunalului Iaºi.

La apelul nominal se constatã lipsa autorului excepþiei,
precum ºi a celeilalte pãrþi, Societatea Comercialã �FatenÒ Ñ

S.R.L. din Iaºi, faþã de care procedura de citare este legal
îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind neînte-
meiatã, arãtând, în acest sens, cã textul criticat a mai fost
supus controlului de constituþionalitate, iar Curtea
Constituþionalã a constatat, în repetate rânduri, cã acesta
nu contravine Legii  fundamentale.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 10 ianuarie 2003, pronunþatã în
Dosarul nr. 15.328/2002, Tribunalul Iaºi a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 7 ºi ale art. 8 alin. (1) din Ordonanþa
Guvernului nr. 5/2001, excepþie ridicatã de Societatea
Comercialã �Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. din Iaºi într-o cauzã
având ca obiect o cerere în anulare.



În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine cã dispoziþiile art. 7 ºi ale art. 8 alin. (1)
din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001, care prevãd cã ordo-
nanþa instanþei judecãtoreºti de respingere a cererii pentru
somaþia de platã este irevocabilã ºi cã ordonanþa de emi-
tere a somaþiei de platã poate fi atacatã de cãtre debitor
cu cerere în anulare, contravin dispoziþiilor art. 16 alin. (1)
din Constituþie, au caracter discriminator ºi �creeazã un
privilegiu de jurisdicþie pentru debitorÒ. În acelaºi timp, consi-
derã autorul excepþiei, dispoziþiile legale criticate îngrãdesc
exerciþiul de cãtre creditor al dreptului de acces liber la
justiþie ºi al dreptului la cãile legale de atac, fiind încãlcate
astfel prevederile art. 21 ºi ale art. 128 din Constituþie.

Tribunalul Iaºi apreciazã cã excepþia ridicatã nu este
întemeiatã, deoarece, dupã cum a statuat ºi Curtea
Constituþionalã în jurisprudenþa sa constantã, �liberul acces
la justiþie nu înseamnã accesul, în toate cazurile, la toate
structurile judecãtoreºti ºi la toate cãile de atac prevãzute
de lege, întrucât competenþa de judecatã ºi procedura sunt
stabilite de legiuitor, care poate prevedea reguli deosebite,
asigurând pãrþii posibilitatea de a uza numai de anumite
cãi de atac ºi interzicându-i accesul la alteleÒ.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
ridicatã este neîntemeiatã. Prin Ordonanþa Guvernului
nr. 5/2001 s-a reglementat �o procedurã simplificatã care
are în vedere, în primul rând, soluþionarea cauzei prin con-
venþia pãrþilor ori, în caz contrar, emiterea titlului executo-
riuÒ. Potrivit prevederilor art. 125 alin. (3) din Constituþie,
stabilirea procedurii de judecatã intrã în competenþa exclu-
sivã a legiuitorului, iar procedura somaþiei de platã,
�departe de a constitui o încãlcare a principiilor
constituþionale invocate, constituie expresia aplicãrii lorÒ.
Constituþionalitatea dispoziþiilor Ordonanþei Guvernului
nr. 5/2001 a fost constatatã prin mai multe decizii ale
Curþii Constituþionale, printre care deciziile nr. 317/2002 ºi
nr. 252/2002.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei îl constituie dispoziþiile art. 7 ºi ale
art. 8 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 privind
procedura somaþiei de platã, publicatã în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 422 din 30 iulie 2001, aprobatã
cu modificãri prin Legea nr. 295/2002, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 din 5 iunie
2002. Aceste dispoziþii au urmãtorul conþinut:

Ñ Art. 7: �Ordonanþa prin care judecãtorul a respins cere-
rea creditorului este irevocabilã. În acest caz, precum ºi în

cazul în care prin ordonanþã cererea sa a fost admisã în parte,
creditorul poate introduce cerere de chemare în judecatã potri-
vit dreptului comun.Ò;

Ñ Art. 8 alin. (1): �Împotriva ordonanþei prevãzute la art. 6
alin. (2) debitorul poate formula cererea în anulare, în termen
de 10 zile de la data înmânãrii sau comunicãrii acesteia.Ò

Potrivit susþinerilor autorului excepþiei, dispoziþiile legale
criticate încalcã urmãtoarele prevederi constituþionale:

Ñ Art. 16 alin. (1): �Cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi a
autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.Ò;

Ñ Art. 21: �(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei
pentru apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò;
Ñ Art. 128: �Împotriva hotãrârilor judecãtoreºti, pãrþile

interesate ºi Ministerul Public pot exercita cãile de atac, în
condiþiile legii.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate ºi dispoziþiile
legale criticate, cu raportare la prevederile constituþionale
invocate, Curtea reþine cã a mai fost sesizatã cu
numeroase excepþii privind neconstituþionalitatea Ordonanþei
Guvernului nr. 5/2001, dar toate acele critici au fost res-
pinse, constatându-se cã atât actul normativ criticat, în
ansamblul sãu, cât ºi diferite dispoziþii ale sale sunt în
conformitate cu prevederile constituþionale. În acest sens,
Curtea a pronunþat, spre exemplu, Decizia nr. 317 din
19 noiembrie 2002, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 930 din 19 decembrie 2002.

Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 reglementeazã o pro-
cedurã specialã, simplificatã ºi acceleratã pentru recupera-
rea creanþelor al cãror caracter cert, lichid ºi exigibil rezultã
din înscrisuri, singurele dovezi care se administreazã în
cadrul acestei proceduri, în afarã de lãmuririle ºi explicaþiile
date de cãtre pãrþi. Hotãrârile pronunþate în cadrul acestei
proceduri nu au autoritate de lucru judecat asupra fondului
litigiului.

Mijloacele procedurale puse la îndemâna pãrþilor diferã
tocmai datoritã caracterului special al procedurii, fãrã ca
prin aceasta una dintre pãrþi sã fie privilegiatã, iar cealaltã
dezavantajatã.

Autorul excepþiei, criticând faptul cã ordonanþa prin care
judecãtorul respinge cererea este irevocabilã, are în vedere
doar teza întâi a art. 7 din Ordonanþa Guvernului
nr. 5/2001, iar nu ºi teza a doua a aceluiaºi text, care pre-
vede posibilitatea creditorului cãruia i s-a respins ori i s-a
admis numai în parte cererea de a introduce cerere de
chemare în judecatã conform dreptului comun. În cadrul
unui nou proces, pornit la primul grad de jurisdicþie, el se
poate folosi de toate mijloacele legale de probã pentru a-ºi
dovedi pretenþiile ºi poate exercita toate cãile de atac
prevãzute de lege. Astfel, dreptul sãu de acces liber la
justiþie nu este încãlcat în nici un fel.

Art. 8 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 pre-
vede dreptul debitorului de a formula cerere în anulare
împotriva ordonanþei prin care judecãtorul admite cererea
creditorului. Creditorul, având câºtig de cauzã, nu are nici
un interes sã atace o asemenea soluþie, dar, în cazul
admiterii cererii în anulare, el poate opta pentru acþiune
întemeiatã pe prevederile dreptului comun.

De altfel, toate reglementãrile cuprinse în Ordonanþa
Guvernului nr. 5/2001 sunt norme de procedurã, iar, potrivit
dispoziþiilor art. 125 alin. (3) din Constituþie, �Competenþa ºi
procedura de judecatã sunt stabilite de legeÒ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.20032



Faþã de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) ºi (4) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 7 ºi ale art. 8 alin. (1) din Ordonanþa Guvernului
nr. 5/2001 privind procedura somaþiei de platã, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. din
Iaºi în Dosarul nr. 15.328/2002 al Tribunalului Iaºi.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 13 mai 2003.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat-asistent,
Mãdãlina ªtefania Diaconu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 3

Costicã Bulai Ñ preºedinte
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Mãdãlina ªtefania Diaconu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 8 din Ordonanþa Guvernului
nr. 5/2001 privind procedura somaþiei de platã, excepþie
ridicatã de Andrei Zara în Dosarul nr. 1.443/2003 al
Judecãtoriei Sectorului 3 Bucureºti.

La apelul nominal se constatã lipsa pãrþilor, faþã de care
procedura de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind inadmi-
sibilã. În acest sens aratã cã soluþionarea cauzei în care
s-a ridicat prezenta excepþie nu depinde de dispoziþiile
art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001, dispoziþii pe care
autorul excepþiei le-a criticat pentru neconstituþionalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele: 

Prin Încheierea din 28 februarie 2003, pronunþatã în
Dosarul nr. 1.443/2003, Judecãtoria Sectorului 3 Bucureºti
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 8 din Ordonanþa
Guvernului nr. 5/2001, excepþie ridicatã de Andrei Zara
într-o cauzã având ca obiect o cerere pentru somaþie de
platã. 

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine cã prin dispoziþiile art. 8 din Ordonanþa
Guvernului nr. 5/2001 se îngrãdeºte dreptul de acces liber
la justiþie, prevãzut de art. 21 din Constituþie, �în sensul cã
se extinde procedura specialã ºi restrictivã prevãzutã de
art. 364, art. 365 ºi art. 366 din Codul de procedurã civilã
pentru desfiinþarea hotãrârilor arbitrale la toate situaþiile
enunþate de art. 1 din ordonanþã, fãrã sã fie presupusã
convenþia arbitralãÒ. 

Judecãtoria Sectorului 3 Bucureºti considerã cã dis-
poziþiile art. 8 din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 �nu
contravin dreptului de acces liber la justiþieÒ. 

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.
De asemenea, potrivit dispoziþiilor art. 181 din Legea
nr. 35/1997, cu modificãrile ulterioare, a fost solicitat ºi
punctul de vedere al instituþiei Avocatul Poporului. 

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
ridicatã este neîntemeiatã. Prin Ordonanþa Guvernului
nr. 5/2001 s-a reglementat �o procedurã simplificatã care
are în vedere, în primul rând, soluþionarea cauzei prin con-
venþia pãrþilor ori, în caz contrar, emiterea titlului executo-
riuÒ. Potrivit prevederilor art. 125 alin. (3) din Constituþie,
stabilirea procedurii de judecatã intrã în competenþa exclu-
sivã a legiuitorului, iar procedura somaþiei de platã, �de-
parte de a constitui o încãlcare a principiilor constituþionale
invocate, constituie expresia aplicãrii lorÒ. Constituþionalita-
tea dispoziþiilor Ordonanþei Guvernului nr. 5/2001 a fost, de
altfel, constatatã prin mai multe decizii ale Curþii
Constituþionale, cum ar fi deciziile nr. 252/2002 ºi
nr. 317/2002, publicate în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 745 din 11 octombrie 2002 ºi, respectiv,
nr. 930 din 19 decembrie 2002. 

Avocatul Poporului considerã cã �legiuitorul poate insti-
tui, în considerarea unor situaþii deosebite, reguli speciale
de procedurã, precum ºi modalitãþile de exercitare a drep-
turilor proceduraleÒ, iar stabilirea, prin textul criticat, a unor
asemenea reguli speciale de desfãºurare a procesului este
în deplinã concordanþã cu dispoziþiile constituþionale
enunþate în art. 125 ºi 128 din Legea fundamentalã. 

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 201

din 13 mai 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 8 
din Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somaþiei de platã



legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele: 

Curtea Constituþionalã este competentã, potrivit
dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi ale
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã. 

Obiectul excepþiei îl constituie dispoziþiile art. 8 din
Ordonanþa Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somaþiei
de platã, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 422 din 30 iulie 2001, aprobatã cu modificãri prin
Legea nr. 295/2002, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 380 din 5 iunie 2002. Aceste dispoziþii
se referã la dreptul debitorului de a formula cerere în anu-
lare împotriva ordonanþei prin care judecãtorul a admis
cererea creditorului pentru emiterea somaþiei de platã ºi
reglementeazã condiþiile de exercitare a acestui drept.

Potrivit susþinerilor autorului excepþiei, dispoziþiile legale cri-
ticate încalcã prevederile art. 21 din Constituþie, potrivit cãrora:

Ñ Art. 21: �(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei
pentru apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò
Curtea constatã cã dispoziþiile art. 8 din Ordonanþa

Guvernului nr. 5/2001 sunt aplicabile numai dupã
pronunþarea de cãtre instanþa de judecatã a ordonanþei cu
somaþia de platã, prin care s-a admis cererea creditorului,
constatându-se cã pretenþiile acestuia din urmã sunt justificate.

Or, în cauza de faþã, excepþia de neconstituþionalitate a
fost ridicatã înainte de pronunþarea ordonanþei cu somaþia
de platã, în cadrul judecãrii cererii creditorului pentru emi-
terea acestei ordonanþe, iar soluþionarea acestei cereri nu
depinde de dispoziþiile criticate. În aceastã situaþie, potrivit
dispoziþiilor art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea nr. 47/1992,
republicatã, excepþia de neconstituþionalitate este inadmisibilã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.20034

Faþã de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (3) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 8 din Ordonanþa Guvernului
nr. 5/2001 privind procedura somaþiei de platã, excepþie ridicatã de Andrei Zara în Dosarul nr. 1.443/2003 al Judecãtoriei
Sectorului 3 Bucureºti.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 13 mai 2003.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat-asistent,
Mãdãlina ªtefania Diaconu

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind acordarea unor ajutoare financiare

În temeiul art. 107 din Constituþie ºi al art. 5 alin. (1) lit. e) ºi alin. (2) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 118/1999 privind înfiinþarea ºi utilizarea Fondului naþional de solidaritate, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin
Legea nr. 366/2001, cu modificãrile ulterioare,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Se aprobã acordarea unor ajutoare financiare
în sumã totalã de 2.527 milioane lei, din creditele bugetare apro-
bate cu aceastã destinaþie în bugetul Ministerului Muncii,
Solidaritãþii Sociale ºi Familiei pe anul 2003, familiilor ºi persoa-
nelor singure din judeþele Alba, Argeº, Bacãu, Bihor, Brãila,

Braºov, Botoºani, Caraº-Severin, Cãlãraºi, Dâmboviþa, Galaþi,
Giurgiu, Gorj, Hunedoara, Iaºi, Ialomiþa, Neamþ, Prahova,
Suceava, Vaslui, Vrancea, Tulcea, Teleorman, Ilfov ºi municipiul
Bucureºti, prevãzute în anexa care face parte integrantã din pre-
zenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul muncii, solidaritãþii sociale ºi familiei,

Elena Dumitru
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 25 iunie 2003.
Nr. 719.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 5

ANEXÃ*)

*) Anexa este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.20036



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.20038



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.200310



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.200312



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.200314



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 15



P R E Þ U R I L E
publicaþiilor legislative pentru anul 2003

Ñ pe suport tradiþional Ñ

Nr. 
Valoarea Valoarea

Nr.
Denumirea publicaþiei anual

abonamentului abonamentului trimestrial
crt.

de apariþii
anual Ñ lei Ñ

Ñ lei Ñ Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba românã 710 7.900.000 1.975.000 2.172.500 2.389.750 2.628.750
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba românã, 50 1.480.000 Ñ Ñ Ñ Ñ

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiarã 250 6.585.000 1.646.250 1.646.250 1.646.250 1.646.250
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 300 10.380.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 700 2.105.000 526.250 526.250 526.250 526.250
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 2.100 8.900.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 8.195.000 2.048.750 2.048.750 2.048.750 2.048.750
8. Colecþia Legislaþia României 4 2.070.000 517.500 569.250 626.150 688.750
9. Colecþia de hotãrâri ale Guvernului ºi alte 12 3.450.000 862.500 948.750 1.043.600 1.147.950

acte normative
10. Repertoriul actelor normative 1 520.000 Ñ Ñ Ñ Ñ
11. Decizii ale Curþii Constituþionale 1 390.000 Ñ Ñ Ñ Ñ
12. Ediþii trilingve 12 2.075.000 Ñ Ñ Ñ Ñ

**) Cu excepþia numerelor bis în care se publicã acte cu un volum extins ºi care intereseazã doar un numãr restrâns de utilizatori.

Publicaþiile Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ menþionate la punctele 1Ð7 sunt purtãtoare de T.V.A. în cotã de
19%, iar cele menþionate la punctele 8Ð12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranþa clienþilor, abonamentele la publicaþiile Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ se pot efectua prin
urmãtorii difuzori:

◆ COMPANIA NAÞIONALÃ �POªTA ROMÂNÃÒ Ñ S.A. Ñ prin oficiile sale poºtale
◆ RODIPET Ñ S.A. Ñ prin toate filialele
◆ INTERPRESS SPORT Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
◆ PRESS EXPRES Ñ S.R.L. Ñ Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 772.66.87; 0745.133.712)
◆ M.T. PRESS IMPEX Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
◆ INFO EUROTRADING Ñ S.A. Ñ Bucureºti, Splaiul Independenþei nr.202A

(telefon/fax: 212.73.54)
◆ ZIRKON MEDIA Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38

(telefon/fax: 340.31.09)
◆ ACTA LEGIS Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
◆ CURIER PRESS Ñ S.R.L. Ñ Braºov, str. Traian Grozãvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
◆ ELIDA Ñ S.R.L. Ñ Braºov, str. Bisericii Române nr. 92 

(telefon/fax: 0268/47.74.64)
◆ MIMPEX Ñ S.R.L. Ñ Hunedoara, str. Ion Creangã nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
◆ CALLIOPE Ñ S.R.L. Ñ Ploieºti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 475/3.VII.2003 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 13.500 lei ISSN 1453Ñ4495


